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[Po E. Eriksen.] 
poliovaccinationen enten administrativt 
eller ved lov at gennemføre generelle 
regler, der sikrer fuldstændig erstatning 
fra det offentlige til personer og på- 
rørende til sådanne, der ved vaccination 
udsættes for skade?" 

Skriftlig begrundelse: 

Sundhedsstyrelsen har i sin redegørelse 
meddelt, at man i fem poliotilfælde har 
ment at kunne konstatere, at der sandsyn- 
ligvis er forbindelse mellem lammelser og 
de i maj 1966 foretagne vaccinationer. 
Desuden nævnes yderligere en række til- 
fælde, hvor man ikke med samme sandsyn- 
lighedsgrad kan forudsætte, at vaccina- 
tionen har været årsag til sygdommen. 

Også ved andre former for vaccinationer 
har man tidligere ment at kunne konstatere 
enkelte sygdomstilfælde, der på den ene 
eller anden måde havde forbindelse med 
foretagne vaccinationer. 

Både af hensyn til de skadelidte og på 
grund af den store samfundsmæssige inter- 
esse i, at enkelte skadetilfælde ikke med- 
fører, at generelle vaccinationer kommer i 
miskredit i befolkningens øjne, vil det være 
af betydning at få opstillet erstatningsregler, 
der kan dække eventuelle skadelidte, der- 
under pårørende til vaccinerede, også i 
tilfælde, hvor der måtte herske nogen 
tvivl om forbindelsen mellem sygdom og 
vaccination. 

Indenrigsminister Hans Hækkerups svar 
(12. januar 1967): 

Med skrivelse af 30. december 1966 har 
folketingets formand fremsendt et spørgs- 
mål fra medlem af folketinget P. E. Eriksen. 

I den anledning skal jeg oplyse, at 
komplikationer i forbindelse med vaccina- 
tioner er så uhyre sjældne, at det ikke har 
været anset for påkrævet at udarbejde 
generelle regler om erstatning for eventuelle 
skadevirkninger som følge af vaccinationer. 

Når indenrigsministeriet i forbindelse med 
poliovaccinationen i foråret 1966 har givet 
udtryk for, at man er indstillet på at søge 
de bevilgende myndigheders tilslutning til 
at yde godtgørelse, skyldes det, at der i 
forbindelse med denne vaccination er fore- 
kommet enkelte tilfælde af polio, hvor man 

ikke kan udelukke, at sygdommen har 
forbindelse med vaccinationen; man anser 
det under hensyn til tilfældenes karakter 
og til, at den konstaterede følgesygdom 
netop var den, vaccinationen skulle be- 
skytte imod, for rimeligt, at der ydes en 
kulanceerstatning ud over, hvad en streng 
anvendelse af de almindelige erstatnings- 
regler kunne betinge. 

Uanset at man således i forbindelse med 
denne poliovaccination har ment at burde 
skabe mulighed for ydelse af godtgørelse i 
tilfælde, hvor vaccinationen må antages 
at have forårsaget sygdomstilfælde, mener 
man dog fortsat ikke, at der er anledning 
til at udarbejde generelle erstatningsregler 
for vaccinationsområdet. 

Hvis der imidlertid i forbindelse med frem- 
tidige vaccinationer skulle opstå alvorligere 
komplikationer, der står i påviselig sammen- 
hæng med en foretagen vaccination, vil 
man ligesom i den foreliggende situation 
tage hvert enkelt tilfælde op til behandling 
og om fornødent søge de bevilgende myn- 
digheders tilslutning til at yde godtgørelse 
til de ramte ud over, hvad de pågældende 
eventuelt måtte have krav på i medfør af 
sygeforsikringsloven, sociallovgivningen eller 
dansk rets almindelige erstatningsregler. 

12. møde.  

Tirsdag den 17. januar 1967 kl. 14. 

Formanden: På årets første dag kunne 
jeg på folketingets vegne sige Hans Maje- 
stæt Kongen tak for godt samarbejde i det 
år, der er gået. Jeg takkede kongen, dron- 
ningen og tronfølgeren for deltagelse i folke- 
tingets åbningsmøde, der på enkel og værdig 
måde havde understreget det gode forhold 
mellem de øverste myndigheder, som om- 
tales i vor forfatning. 

Jeg ønskede tronfølgeren til lykke med 
den store begivenhed i det svundne år, for- 


